nazarında bilginin en üst derecesi kabul edilen ma'rifet ancak keşf ve ilhâmla elde

edilir.
34

Bu bilgi, sûfîlere göre kendine has özellikleriyle gaybi müşâhedeleri

doğurur. Gaybi müşâhedelerle ilm-i ledün veya ilm-i bâtın, firâset, müşâhede ve

keramet gibi birtakım ilahî ikramlara mazhar olunur. Cüned-i Bağdadi'ye (v.

297/909) göre Hz. Musa'nın Hızır'dan öğrendiği "ilm-i ledün"
35

ile Hz. Ali'ye nisbet

edilen "ilm-i bâtın" aynı şeydir.
36

Bu manada Hz. Musa ve Hızır kıssası,

mutasavvıflar tarafından bâtınî ilmin kaynağı olarak yorumlanmıştır. Kuşeyri'nin bu

ayetin tefsirinde “ilm-i ledün”e yönelik düşünceleri şu şekildedir: “İlm-i ledün”e

bilmenin mümkün olabileceğini kabul etmişlerdir. Hadis âlimleri ve selef

mezhebinin mensupları da Kur'ân'dan başka, gaybı bilmeyle ilgili pek çok rivayetin

olduğunu dikkate alarak bu konuda çerçeveyi oldukça geniş tutmuşlardır.
40

Bu durumun en güzel örneklerinden biri de İbn Kayyım’ın (v. 751/1350),

İyas b. Muaviye (v. 20/641) ve İmam Şafii'nin (v. 204/820) keskin firâsete sahip

olduklarını ifade ettikten sonra İbn Teymiyye (v. 728/1328) hakkında

söyledikleridir. İbn Kayyım İbn Teymiyye hakkında şunları söylemektedir: "Ben

Şeyhü'l-İslâm İbn Teymiyye'nin firâsetiyle ilgili çok enteresan haller gördüm.

Firâseti ondan daha kuvvetli birini görmedim. Firâsetiyle ilgili olaylar toplansa

hacimli bir kitap meydana gelir.

bilme manasına gelmeyeceğini söylemek gaybı mutlak-izâfî olarak ayırmaktan öte

bir şey değildir. Çünkü İslâm Düşüncesinde mutlak gaybın bilinemeyeceği hususu

özellikle vurgulanmıştır. Dolayısıyla bilinmesinin mümkün olduğu savunulan gayb,

mutlak olmayıp izâfî olan gaybtır.

İbn Berrecân'ın Gayb Meselesine Yaklaşımı:

İbn Berrecân (v. 536/1142)
44

gayb meselesini ilgili ayetlerin tefsirinde

işlemektedir. Ona göre gayb zâhir olmayan, zâhirî ve bâtınî duyulardan gizli olan,

41 Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi Bekr b. Eyyüb İbn Kayyım el-Cevziyye, Medâricü's-

Sâlikîn, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut t.y., II, 510.

meknun”, “el-gaybü'l-masun” adları altında bu gayb çeşidini tarif etmektedir.

Kaşânî'ye göre bu gayb zâtın sırrı olup Allah dışında kimse onu bilemez. Bundan

dolayı ağyardan korunmuştur, akıl ve gözlerden saklanmıştır.
48

verilmektedir. Doğum tarihi ve nerede doğduğu ile ilgili net bilgi verebilmek mümkün

görünmemektedir. 536/1142 tarihinde Murâbıtlar’ın başkenti olan Merâkeş’te vefat

etmiştir. Birbirinden farklı iki tefsiri ve ilâhî isimlerin şerhine dair bir eseri bulunmaktadır.

Bkz. Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Ebi Bekr İbnü'l-Ebbar, et-Tekmile li

Kitabi's-Sıla, thk. İbrahim el-Ebyari, Kahire 1989, C. II, s.

edilmektedir. Fakat tabakât kitaplarına ve eserlerine baktığımızda keşif sayılabilecek

sadece iki husus görebilmekteyiz. Birincisi İbn Berrecân Sultan Ali b. Yusuf b.

Taşfin (v. 537/1143) tarafından Merakeş'e getirildikten sonra söylediği sözlerdir. İbn

Berrecân mevcut yönetim tarafından bazı kaygılardan dolayı birkaç arkadaşıyla

birlikte sorgulanmak üzere memleketlerinden alınarak Murabıtlar'ın başkenti olan

Merakeş'e getirilir. Getirildikten sonra "Vallahi ben fazla yaşamam, beni buraya

kerametinden sayılmıştır.
54

İkinci husus Kudus'ün fethi ile ilgilidir. İbn Berrecân'ın bu keşfi birçok

kitapta yer bulmuş ve şöhret bulmuştur. İbn Berrecân, birçok tabakât veya tefsir

kitaplarında bu olayla birlikte zikredilmektedir. Sultan Selâhaddîn-i Eyyûbî (v.

589/1193) Kudüs'ü fethetmeden önce 579 h. senesinde Haleb'i fethetmiş ve

yanındakilerden bazıları da bu fethin Kudüs'ün fethi için bir müjde olduğunu

söylemişlerdir. Kadı Muhyiddin b. Zekiyyüddin
55

(v. 598/1202) bu tarihte Sultan

Selâhaddîn Haleb-i fethedince şu beyiti söylemiştir:

فيُصفرُالشهباءُ ُكُالقلعة ُوفتحُ

سُفيُرجبرُبفتوحُالقدُ مبشُ

"Senin Şehba Kalesini Safer ayında fethin

Kudüs'ün Recep ayında fethedileceğinin müjdecisidir!"

Kadı Muhyiddin'e "bunu nerden biliyorsun?" diye sorulunca da "ben bunu İbn

suresinin tefsirinde bulduğunu fakat Kudüs'ün fethini müjdeleyen kısmın haşiyede

yazılı olduğunu, bu kısmın tefsirin aslından olup olmadığını bilemediğini

söylemektedir.
57

Bazı kaynaklarda ise Nureddin Zengi'nin (v. 569/1174) bu ihbar-ı

gaybiden haberinin olduğu ve kendisinin Kudüs'ün fethini gerçekleştirmek için

hazırlık yaptığı, hatta fetih sonrasında kullanılmak üzere bir minber yaptırdığı

nakledilmektedir.
58

İbn Berrecân'ın tefsirinde yaptığı keşif buna benzer bir şekilde

birçok kaynakta nakledilmiştir.
59

kadarıyla 500 h. tarihinin başlarına yakın dönemde gerçekleşen ve Kudüs'ün haçlılar

tarafından işgal edilmesi sonucunu doğuran gelişmeler 583 h. tarihinde kaderin

deveranı olarak tekrar başa dönecek yani Kudüs tekrar Müslümanlar tarafından

fethedilecektir. Ki tarihi olarak da Kudüs 492/1099 tarihinde Haçlılar tarafından

65 İbn Berrecân, İrşâd, II, vr. 96.
66 İbn Berrecân, İrşâd, II, vr. 96.
67 Rum, 30/2-5.
68 Burada kast ettiği ilk fetih Kudüs'ün h. 17 senesinde Hz. Ömer tarafından fethedilmesidir.
69 İbn Berrecân, İrşâd, II, vr. 96.
70 İbn Berrecân, İrşâd, II, vr.